
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 285,242 308,958 -23,716

1.교육비특별회계이전수입 285,242 308,958 -23,716

1.교육비특별회계전입금수입 285,242 308,958 -23,716

1.학교회계전입금 285,242 308,958 -23,716

1.학교운영비전입금 285,242 0 0
초등학교학교기본운영비 : 241,912,000원 × 1

교 =
241,912,000

유치원학교기본운영비 : 43,330,000원 × 1교 = 43,330,000

2.자체수입 244,221 233,972 10,249

1.학부모부담수입 232,571 222,742 9,829

1.수익자부담수입 232,571 222,742 9,829

1.급식비 31,791 32,000 -209

1.급식비 18,031 0 0교직원급식비 : 3,650원×26명×190일= 18,031,000

2.우유급식비 13,760 0 0우유대금 : 430원×160명×200일= 13,760,000

2.방과후학교활동비 178,900 164,400 14,500

1.방과후학교활동비 178,900 0 0돌봄교실(수익자) : 20,000원×30명×12월= 7,200,000

독서논술강사비 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

한자 강사비 : 30,000원×30명×12회= 10,800,000

기초수학 강사비 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

수리과학 강사비 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

영어 강사비 : 30,000원×40명×12월= 14,400,000

미술 강사비 : 30,000원×25명×12월= 9,000,000

종이공예 강사비 : 30,000원×35명×12월= 12,600,000

주산암산강사비 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

컴퓨터 강사비 : 30,000원×45명×12월= 16,200,000

피아노 강사비 : 30,000원×40명×12월= 14,400,000

요리 강사비 : 30,000원×55명×12월= 19,800,000

교재및재료비(독서논술) : 15,000원×20명×4회

=
1,200,000

교재및재료비(한자) : 15,000원×30명×3회= 1,350,000

교재및재료비(기초수학) : 15,000원×20명×2회

=
600,000
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교재및재료비(수리과학) : 10,000원×15명×12

회=
1,800,000

교재및재료비(영어) : 25,000원×40명×2회= 2,000,000

교재및재료비(미술) : 5,000원×25명×12월= 1,500,000

교재및재료비(종이공예) : 10,000원×35명×12

회=
4,200,000

교재및재료비(주산암산) : 10,000원×20명×4회

=
800,000

교재및재료비(컴퓨터) : 15,000원×45명×4회= 2,700,000

교재및재료비(피아노) : 10,000원×40명×6회= 2,400,000

교재및재료비(요리) : 20,000원×55명×12회= 13,200,000

로봇과학강사비 : 30,000원×25명×12월= 9,000,000

교재및재료비(로봇과학) : 99,000원×25명×2회

=
4,950,000

3.현장체험학습비 13,200 19,542 -6,342

1.현장체험학습비 13,200 0 0현장체험학습비 : 5,000,000원×2회= 10,000,000

테마식현장체험학습비 : 3,200,000원×1회= 3,200,000

4.청소년단체활동비 7,000 4,000 3,000

1.청소년단체활동비 7,000 0 0걸스카우트 활동비 : 700,000원×10회= 7,000,000

5.졸업앨범비 1,680 2,800 -1,120

1.졸업앨범비 1,680 0 0졸업앨범비 : 56,000원×30명= 1,680,000

2.행정활동수입 11,650 11,230 420

1.사용료및수수료 9,900 9,240 660

1.사용료및수수료 9,900 9,240 660

1.사용료 9,900 0 0
강당사용료(서신하나로클럽) : 365,000원×12월

=
4,380,000

강당사용료(다온클럽) : 130,000원×12월= 1,560,000

강당사용료(연세교회) : 130,000원×12월= 1,560,000

운동장사용료(기쁨넘치는교회) : 200,000원×12

월=
2,400,000

2.기타행정활동수입 1,750 1,990 -240

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 0 0예금이자 : 800,000원×2회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 150 390 -240
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1.기타행정활동수입 150 0 0폐식용유 매각대금 : 150,000원×1회= 150,000

3.기타수입 8,000 8,000 0

1.전년도이월금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 8,000 0

1.순세계잉여금 8,000 0 0초등학교순세계잉여금 : 8,000,000원×1회= 8,000,000

세입합계 537,463550,930-13,467
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1.인적자원 운용 4,680 1,840 2,840

1.교직원 복지 및 역량강화 4,680 1,840 2,840

1.교직원연수 1,840 1,840 0

1.자율연수 1,840 0 0

1.일반수용비 1,840 0 0교육경비  80,000원×23명= 1,840,000

2.교직원복지 2,840 0 2,840

1.교육과정워크숍 2,840 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

2.여비 520 0 0숙박비 등  130,000원×4실= 520,000

3.일반업무추진비 1,120 0 0식비 등  10,000원×23명×4회= 920,000

간식구입 등  20,000원×10종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,824 65,301 -17,477

1.급식 관리 35,291 35,316 -25

1.학교급식운영 35,291 35,316 -25

1.급식운영비 5,475 0 0

1.일반수용비 3,894 0 0소모품구입  219,400원×10회= 2,194,000

음식물쓰레기처리수수료  170,000원×10회

=
1,700,000

2.상하수도료 996 0 0상하수도요금  996,000원×1회= 996,000

3.비품구입비 585 0 0손세정대구입  117,000원×5종= 585,000

2.대체인건비 424 0 0

1.기간제직원인건비 424 0 0
조리사및조리사대체인건비  53,000원×8일

=
424,000

3.급식식재료구입비 15,067 0 0

1.급식용식재료비 15,067 0 0식품비(교직원)  1,506,700원×10회= 15,067,000

4.조리사인건비 249 0 0

1.무기계약직원인건비 249 0 0초과근무수당  83,000원×3일= 249,000

5.조리원인건비 316 0 0

1.무기계약직원인건비 316 0 0초과근무수당  79,000원×2일×2명= 316,000

6.우유급식비 13,760 0 0
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1.우유대금 13,760 0 0급식용우유대금  430원×160명×200일= 13,760,000

2.보건 관리 10,853 11,833 -980

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,153 4,533 -380

1.보건실운영 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0약품구입  400,000원×2회= 800,000

의료용소모품구입  100,000원×2회= 200,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.학생건강검사 1,813 0 0

1.학생복지비 1,813 0 01학년건강검사  18,900원×35명= 662,000

4학년건강검사  15,800원×35명= 553,000

4학년(비만,혈액)검사  6,900원×10명= 69,000

소변검사  990원×135명= 134,000

구강검사  35,000원×7학급= 245,000

학생정서행동검사  150,000원×1회= 150,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비,치료비  50,000원×2회= 100,000

4.보건교육 1,040 0 0

1.운영수당 1,040 0 0
성교육및성폭력예방강사료(학생)  40,000

원×11학급=
440,000

심폐소생술강사료(교직원)  400,000원×1

회=
400,000

성희롱,성폭력,성매매예방

강사료(교직원)  200,000원×1회=
200,000

2.학교환경위생관리 6,700 7,300 -600

1.먹는물관리 5,380 0 0

1.일반수용비 5,380 0 0수질검사료  100,000원×4회= 400,000

저수조청소료  300,000원×1회= 300,000

정수기유지보수  390,000원×12월= 4,680,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 720 0 0
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1.일반수용비 720 0 0교사내소독  120,000원×6회= 720,000

3.학생복지 1,680 18,152 -16,472

1.학생복지운영 1,680 18,152 -16,472

1.졸업앨범제작 1,680 0 0

1.교육운영비 1,680 0 0졸업앨범제작  56,000원×30명= 1,680,000

3.기본적 교육활동 69,061 81,454 -12,393

1.교과 활동 34,011 38,362 -4,351

1.교과활동지원 11,230 14,540 -3,310

1.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150시간= 1,500,000

2.기초학력지도 3,420 0 0

1.운영수당 2,700 0 0
학기중 기초학력 강사료  30,000원×90시

간=
2,700,000

2.교육운영비 720 0 0기초학력지도 운영물품  12,000원×60종= 720,000

3.학습준비물구입 6,310 0 0

1.학습준비물 6,310 0 0
일반학생학습준비물구입  25,000원×178명

=
4,450,000

저소득층학생학습준비물구입  60,000원

×31명=
1,860,000

2.과학교과활동 2,300 2,500 -200

1.교과운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0교과용품  4,000원×200명×1회= 800,000

실험실습재료비  150,000원×10회= 1,500,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.외국어교과활동 1,310 1,310 0

1.교과운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0수업및학습용품  100,000×2회= 200,000

영어교재및교구  20,000원×25회= 500,000

차량임차료  200,000원×2회= 400,000
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2.영어회화전문강사인건비 210 0 0

1.기간제교원인건비 210 0 0초과근무수당  105,000원×2일×1명= 210,000

5.특수교육교과활동 7,179 7,622 -443

1.교과운영 4,550 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0수업및학습용품  100,000원×8회×2학급= 1,600,000

교육용품및운영용품  100,000원×8종×2학

급=
1,600,000

장애인식개선비  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 350 0 0교구구입  350,000원×1종×1회= 350,000

2.특수교육지도사인건비 729 0 0

1.무기계약직원인건비 729 0 0초과근무수당  81,000월×3명×3일= 729,000

3.전일제통합학급운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0전일제통합학급운영비  300,000원×1학급= 300,000

4.현장학습운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
체험활동비및차량임차료  20,000원×8명

×10회=
1,600,000

6.유치원교과활동 10,992 11,390 -398

1.교과운영 3,400 0 0

1.일반수용비 400 0 0연수경비지원  100,000원×2명= 200,000

문화행사경비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 3,000 0 0학습준비물구입  20,000원×30명×4회= 2,400,000

교사용지도서구입  200,000원×1회= 200,000

인터넷사이트이용료  200,000원×2학급= 400,000

2.학생건강검사 60 0 0

1.학생복지비 60 0 0구강검사  2,000원×30명= 60,000

3.유치원운영 420 0 0

1.교육운영비 220 0 0출석부 등  5,000원×4부= 20,000

원아모집물품  100,000원×1회= 100,000

예비소집물품  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지비 200 0 0약품구입  100,000원×2회= 200,000
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4.응급학생후송비 60 0 0

1.학생복지비 60 0 0부상학생후송비  30,000원×2학급= 60,000

5.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원×30시간= 300,000

6.학급교육활동경비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학급교육활동경비  250,000원×2학급= 500,000

7.체육대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  10,000원×30종= 300,000

8.학예회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  10,000원×30종= 300,000

9.연합체육대회 152 0 0

1.교육운영비 152 0 0행사용품구입  15,200원×10종= 152,000

10.현장학습 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0입장료및체험비  20,000원×30명×1회= 600,000

차량임차료  300,000원×10회= 3,000,000

11.교육활동홍보 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육계획서제작  10,000원×10부= 100,000

12.입학식및졸업식 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0입학식물품구입  500,000원×1회= 500,000

졸업식물품구입  500,000원×1회= 500,000

13.도서구입 800 0 0

1.도서구입비 800 0 0도서구입  400,000원×2회= 800,000

2.창의적 체험활동 35,050 43,092 -8,042

1.자율활동 9,450 14,150 -4,700

1.체육대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  50,000원×10종= 500,000

2.각계행사지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0각계행사지원  200,000원×10부서= 2,000,000
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3.학급교육활동경비 3,250 0 0

1.교육운영비 3,250 0 0학급교육활동경비  250,000원×13학급= 3,250,000

4.창의적체험활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0창의적체험활동지원  5,000원×200명= 1,000,000

5.학예회 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0행사용품구입  100,000원×11학급= 1,100,000

6.축제체험부스 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0행사용품구입  100,000원×11학급= 1,100,000

7.학생회활동지원 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0행사용품구입  150,000원×2회= 300,000

운영물품구입  100,000원×2회= 200,000

2.현장체험학습활동 13,800 20,142 -6,342

1.현장학습 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0차량임차료 등  5,000,000원×2회= 10,000,000

2.테마식현장체험학습 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0차량임차료등  625,000원×2일×1대= 1,250,000

입장료, 숙박비 및 식비  65,000원×30명

×1회=
1,950,000

3.수련활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0텐트대여비 등  600,000원×1회= 600,000

3.동아리활동 11,240 8,240 3,000

1.동아리활동 4,240 0 0

1.운영수당 3,240 0 0강사비  30,000원×4명×27주= 3,240,000

2.학생복지비 1,000 0 0학생동아리지원  100,000원×10개부서= 1,000,000

2.청소년단체활동(걸스카우트) 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0교내 및 교외 활동비  700,000원×10회= 7,000,000

4.진로활동 560 560 0

1.자기이해활동 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0적성검사비  7,000원×80명×1회= 560,000
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4.선택적 교육활동 190,668 173,250 17,418

1.방과후학교 운영 180,500 164,400 16,100

1.방과후학교운영 171,700 157,200 14,500

1.교과프로그램 53,750 0 0

1.운영수당 46,800 0 0독서논술강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

한자강사비  30,000원×30명×12회= 10,800,000

기초수학강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

수리과학강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

영어강사비  30,000원×40명×12월= 14,400,000

2.교육운영비 6,950 0 0
교재및재료비(독서논술)  15,000원×20명

×4회=
1,200,000

교재및재료비(한자)  15,000원×30명×3회

=
1,350,000

교재및재료비(기초수학)  15,000원×20명

×2회=
600,000

교재및재료비(수리과학)  10,000원×15명

×12회=
1,800,000

교재및재료비(영어)  25,000원×40명×2회

=
2,000,000

2.특기적성교육 117,950 0 0

1.운영수당 88,200 0 0미술강사비  30,000원×25명×12월= 9,000,000

종이공예강사비  30,000원×35명×12월= 12,600,000

주산암산강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

컴퓨터강사비  30,000원×45명×12월= 16,200,000

피아노강사비  30,000원×40명×12월= 14,400,000

요리강사비  30,000원×55명×12월= 19,800,000

로봇과학강사비  30,000원×25명×12월= 9,000,000

2.교육운영비 29,750 0 0
교재및재료비(컴퓨터)  15,000원×45명×4

회=
2,700,000

교재및재료비(주산암산)  10,000원×20명

×4회=
800,000

교재및재료비(피아노)  10,000원×40명×6

회=
2,400,000

교재및재료비(미술)  5,000원×25명×12회

=
1,500,000

교재및재료비(종이공예)  10,000원×35명

×12회=
4,200,000

교재및재료비(요리)  20,000원×55명×12

회=
13,200,000
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교재및재료비(로봇과학)  99,000원×25명

×2회=
4,950,000

2.돌봄교실운영 7,200 7,200 0

1.돌봄교실운영(수익자) 7,200 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0간식및교재구입  20,000원×30명×12월= 7,200,000

3.유치원방과후학교운영 1,600 0 1,600

1.유치원방과후과정운영 1,600 0 0

1.기간제교원인건비 600 0 0초과근무수당  10,000원×60회= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0학습준비물구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.독서활동 5,368 5,050 318

1.독서활동운영 5,368 5,050 318

1.도서구입 2,560 0 0

1.일반수용비 360 0 0간행물구독  30,000원×12월= 360,000

2.도서구입비 2,200 0 0도서구입  1,100,000원×2회= 2,200,000

2.도서관운영 228 0 0

1.여비 28 0 0도서도우미출장비  14,000원×2회= 28,000

2.교육운영비 200 0 0도서실운영용품  200,000원×1회= 200,000

3.독서캠프운영 2,580 0 0

1.운영수당 1,620 0 0강사비  30,000원×3시간×3명×6일= 1,620,000

2.교육운영비 360 0 0재료구입  1,000×60명×6회= 360,000

3.도서구입비 600 0 0도서구입  10,000×60권= 600,000

3.교기육성 4,800 3,800 1,000

1.교기운영 4,800 3,800 1,000

1.배드민턴운영 4,800 0 0

1.교육운영비 4,800 0 0출전비  10,000원×8명×10일= 800,000

훈련용품 및 간식 구입  280,000원×10종= 2,800,000

동하계훈련비  600,000원×2회= 1,200,000

5.교육활동 지원 22,140 31,190 -9,050

1.교무업무 운영 6,400 8,860 -2,460
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1.교무학사운영 6,400 8,860 -2,460

1.교육활동운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0현수막제작  50,000원×20회= 1,000,000

2.교무학사운영 1,300 0 0

1.일반수용비 100 0 0교육과정설명회  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,200 0 0교육계획서제작  10,000원×30부= 300,000

학교요람(리플릿)제작  3,000원×300부= 900,000

3.입학식 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  5,000원×40명= 200,000

4.환경정리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
학급환경정리용품구입  100,000원×13학급

=
1,300,000

실외환경정리용품구입  100,000원×2회= 200,000

5.청소용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품구입  100,000원×6회= 600,000

6.졸업식 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입  250,000원×6종= 1,500,000

7.교무실무사인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0초과근무수당  100,000원×3일= 300,000

2.생활지도운영 2,100 2,200 -100

1.학교폭력예방 1,200 1,000 200

1.학교폭력관련연수지원 1,200 0 0

1.운영수당 1,000 0 0학생교육  50,000원×6학급×2회= 600,000

교직원및학부모교육  100,000원×2회×2학

기=
400,000

2.여비 200 0 0
학교폭력자치위원회출장비  50,000원×4회

=
200,000

2.학생안전교육 900 1,200 -300

1.안전교육 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0안전교육운영  450,000원×2학급= 900,000

3.학습지원실 운영 8,770 8,770 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0방송실운영물품  50,000원×6회= 300,000

2.방송장비구입 200 0 0

1.비품구입비 200 0 0음향장비구입  100,000원×2종= 200,000

2.정보화실운영 8,270 8,270 0

1.학교정보화지원 8,270 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
정보화기기유지보수용역비  100,000원×12

월=
1,200,000

2.교육운영비 5,030 0 0프린터복사기토너등  100,000원×40회= 4,000,000

도메인사용료  30,000원×1년= 30,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×10회= 1,000,000

3.비품구입비 1,650 0 0SSD구입  150,000원×11대= 1,650,000

4.기타자산취득비 390 0 0업무용소프트웨어구입  200,000원×1회= 200,000

교육용소프트웨어(이지에듀)구입  190,000

원×1회=
190,000

4.교육여건 개선 4,870 11,360 -6,490

1.교육환경개선 4,870 11,360 -6,490

1.사무용비품구입 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0스캐너 등  200,000원×5종= 1,000,000

2.프린터 구입 1,750 0 0

1.비품구입비 1,750 0 0프린터구입  250,000원×7대= 1,750,000

3.모니터구입 1,320 0 0

1.비품구입비 1,320 0 0모니터구입  165,000원×8대= 1,320,000

4.PC구입 800 0 0

1.비품구입비 800 0 0컴퓨터구입  800,000원×1대= 800,000

6.학교 일반운영 191,236 196,345 -5,109

1.학교기관 운영 58,942 59,772 -830

1.부서기본운영 28,204 27,024 1,180

1.교무실운영 1,000 0 0
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1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.교장실운영 7,988 0 0

1.일반업무추진비 4,880 0 0접대용다과  200,000원×5회= 1,000,000

교직원간담회  340,000원×5회= 1,700,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

기타업무추진비  168,000원×10회= 1,680,000

2.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12월= 3,108,000

3.행정실운영 19,216 0 0

1.일반수용비 5,536 0 0간행물구독료  40,000원×12월= 480,000

사무용품구입  100,000원×10종×2회= 2,000,000

프린터토너 등  125,600원×10회= 1,256,000

사무용기기유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

퇴직연금운용수수료  200,000원×1회= 200,000

학교장터이용수수료  10,000원×15회= 150,000

피복구입  200,000원×1회= 200,000

2.기타공공요금 180 0 0재정보증보험료  20,000원×9명= 180,000

3.여비 13,200 0 0관내출장여비  500,000원×12월= 6,000,000

관외출장여비  600,000원×12월= 7,200,000

4.일반업무추진비 300 0 0행정실직원협의회비  100,000원×3회= 300,000

2.병설유치원기본운영 30,738 32,748 -2,010

1.어린이활동공간관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0환경안전진단검사수수료  600,000원×1회= 600,000

2.유치원운영 3,325 0 0

1.일반수용비 2,125 0 0사무용품구입  50,000원×4회= 200,000

프린터렌탈  80,000원×12회= 960,000

운영물품구입  200,000원×4회= 800,000

시설소모품구입  33,000원×5회= 165,000
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2.여비 1,200 0 0관내출장여비  10,000원×3명×20회= 600,000

관외출장여비  20,000원×3명×10회= 600,000

3.시설관리용역 2,120 0 0

1.일반수용비 2,120 0 0놀이시설검사수수료  450,000원×1회= 450,000

전기안전관리용역비  270,000원×1회= 270,000

소방시설관리용역비  200,000원×1회= 200,000

놀이시설용역비  100,000원×12월= 1,200,000

4.시설일반관리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0소규모수선비  100,000원×1회= 100,000

5.교육환경개선 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0
연구실이전및도서놀이방설치  10,000,000

원×1식=
10,000,000

6.당직관리 283 0 0

1.일반수용비 283 0 0무인경비용역비  283,000원×1월= 283,000

7.공공요금및제세공과금 8,850 0 0

1.전기요금 6,200 0 0전기요금  3,100,000원×2회= 6,200,000

2.상하수도료 1,600 0 0상하수도요금  800,000원×2회= 1,600,000

3.기타공공요금 1,050 0 0전화요금  50,000원×12회= 600,000

인터넷통신비  450,000원×1회= 450,000

8.학부모교육 460 0 0

1.일반수용비 100 0 0학부모교육물품구입  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 200 0 0학부모대상 강사료  200,000원×1회= 200,000

3.여비 160 0 0학부모교육참석여비  10,000원×4명×4회= 160,000

9.3세대하모니운영 4,500 0 0

1.기간제직원인건비 4,500 0 03세대하모니운영비  20,000원×225일= 4,500,000

10.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리용품  250,000원×2회= 500,000

2.시설 장비 유지 130,556 135,073 -4,517

1.학교시설장비유지 130,556 135,073 -4,517
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1.당직관리 36,713 0 0

1.일반수용비 36,713 0 0무인경비용역료  283,000원×11월= 3,113,000

유인경비용역료  1,400,000원×2명×12월= 33,600,000

2.화장실관리 14,000 0 0

1.일반수용비 14,000 0 0화장실소모품  30,000원×5종×2회= 300,000

깨끗한학교청소용역비  1,300,000원×10월

=
13,000,000

정화조청소료  700,000원×1회= 700,000

3.공공요금및제세공과금 45,616 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  3,000,000원×10월= 30,000,000

2.상하수도료 5,500 0 0상하수도요금  550,000원×10월= 5,500,000

3.기타공공요금 10,116 0 0우편요금  1,500원×200통= 300,000

전화요금  450,000원×12월= 5,400,000

티브로드방송수신료  18,000원×12월= 216,000

인터넷통신비  350,000원×12월= 4,200,000

4.연료비 800 0 0

1.연료비 800 0 0난방용기기 유류비  400,000원×2회= 800,000

5.시설관리용역 6,790 0 0

1.일반수용비 6,790 0 0전기안전관리용역비  270,000원×11월= 2,970,000

소방시설관리용역비  200,000원×11월= 2,200,000

엘리베이터유지관리용역비  135,000원×12

월=
1,620,000

6.시설일반관리 26,637 0 0

1.기간제직원인건비 800 0 0일용근로자인건비  100,000원×8회= 800,000

2.일반수용비 25,837 0 0
시설소모품구입비  100,000원×10종×10회

=
10,000,000

소규모수선비  500,000원×22회= 11,000,000

전기안전도검사  800,000원×1회= 800,000

식생활관시설수리비  997,000원×1식= 997,000

폐기물처리비  100,000원×4회= 400,000

냉난방시설기기종합세척비  132,000원×20

대=
2,640,000

13 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,738 1,500 238

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 0

1.일반업무추진비 1,100 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×11명×5

회=
1,100,000

2.학부모협력 638 400 238

1.학부모회운영 638 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

2.여비 238 0 0녹색어머니출장비  14,000원×5회= 70,000

학부모연수참석출장비  14,000원×12회= 168,000

3.일반업무추진비 200 0 0학부모간담회비  200,000원×1회= 200,000

7.학교 재무활동 11,854 1,550 10,304

1.예비비 11,854 1,550 10,304

1.예비비 11,854 1,550 10,304

1.예비비 11,854 0 0

1.예비비 11,854 0 0예비비  11,854,000원×1회= 11,854,000

세출합계 537,463550,930-13,467
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